
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  127   Del  02-12-2019

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMI DI BILANCIO 2020-2022

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di dicembre alle ore 15:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, sulla base delle indicazioni strategiche formulate dall'organo esecutivo, delineate
anche con riferimento ai provvedimenti di finanza locale contenuti nelle leggi finanziarie e nel
provvedimento di finanza locale, i Responsabili dei servizi hanno elaborato le previsioni di
bilancio;

VISTO il  D.lgs. 118 del 23 giugno 2011, modificato ed integrato dal Dlgs. 126/2014,  che contiene
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni e degli enti locali, prevedendo  l’adozione  di un unico schema di bilancio di previsione
triennale redatto sia  in termini di competenza che di cassa;



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATO l’art. 11 del Dlgs. 118/2011 ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a
decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO il Documento unico di programmazione semplificato 2020/2022 (DUPS) approvato  dal
Consiglio Comunale con atto n. 21  del 10.07.2019 e la nota di aggiornamento al D.U.P.S approvata
con proprio atto n. 126 del 02.12.2019  redatti secondo i principi ed i canoni di cui all’Allegato 4/1
del D.Lgs. 118/2011  e smi;

VISTO che a seguito del processo di formazione dei documenti contabili, in particolare della fase
conclusiva di confronto tra gli organi politici dell'Ente ed i Responsabili dei servizi e dell'esame del
Responsabile del Servizio Finanziario compiuta al fine di definire la situazione finanziaria dell'Ente
nel suo complesso, l'Ufficio Ragioneria ha predisposto il progetto di Bilancio di Previsione
2020-2022, utilizzando i modelli di bilancio previsti dal Dlgs. 118/2011;

DATO atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano
così articolati:

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, che assume funzione-
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi
successivi, dai dati riepilogativi e dai prospetti riguardanti il quadro riassuntivo e gli
equilibri;

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui “all’allegato 9” del Dlgs.
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli
articoli 13 e 14  del citato Dlgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che
costituirà  limite ai pagamenti di spesa;

DATO atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

TENUTO conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’articolo 174 del Dlgs.
267/2000  e dall’articolo 10 del Dlgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio di
previsione  2020-2022 con funzione autorizzatoria;

VISTO l’articolo 151, comma 1, del Dlgs, 267/2000 e s.m.  che dispone l’approvazione del
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre  di ogni anno riferito ad un orizzonte
temporale almeno triennale;
VISTO il D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 convertito in Legge n. 122 del 30 luglio 2010;

VISTA la legge  n. 205 del 27.12.2017 (Legge di stabilità 2018)

CON voti espressi nei modi e termini di legge;

ATTESO che il Bilancio di previsione  2020-2022  complessivamente pareggia sia in Entrata che
in  Spesa con le seguenti  risultanze:

Anno 2020                                              Anno 2021                                  Anno 2021

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 02-12-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

€.     7.654.976,83                                €.     2.434.159,66                      €.  2.434.159,66

CONSIDERATO  inoltre che il progetto di Bilancio 2020-2022  è  stato predisposto nel rispetto di
quanto previsto dal quadro di riferimento normativo;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO  il D.L. 66 del 24.4.2014;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare  i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio1)
2020-2022, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche  ai fini autorizzatori
depositati presso il servizio segreteria:

lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria-
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo
esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi,
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nell’articolo 11 del D.lgs.-
118/2011 e  nell’articolo 172 del  D.lgs. 267/2000 di seguito richiamati:

prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione,a)
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennaleb)
vincolato,
prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità,c)
prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento,d)
la nota integrativa,e)
la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturalef)
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;
l’indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2017  così come previstog)
dall’articolo 172 del D.lgs. 267/2000: http://www.comune.vallodinera.pg.it, sezione
amministrazione trasparente – bilanci;
Il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio previsto dall’articolo 18bis delh)
D.lgs. 118/2011.

Di dichiarare con ulteriore votazione unanime il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

*******************

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 02-12-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 02-12-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-02-20 al 28-02-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 595 in data 13-02-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-02-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-02-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-02-20 al 28-02-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  02-12-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 127 del 02-12-2019 - Pag. 5


